
�

����������������	
����������������

�

��������������������������������������������������������
�

��������������

�

���������� �!�"�#����$��

�

�����

� � �

 
 

 
 
 

 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
Dott. Nicola Pansini 

  

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO  
Avv. Luciano Lovecchio 

  
IL DIRETTORE SANITARIO 

Dott. Giuseppe Pastoressa 
 

 IL DIRETTORE SCIENTIFICO 
Dott. Angelo Paradiso 

 

�

�

�

Deliberazione del Direttore Generale 
 

n.  389  del registro 

OGGETTO:  manutenzione ordinaria e straordinaria dei sistemi informatici 
dell’Istituto - rinnovo del contratto con la ditta Pacoda   

 
 

L’anno 2008, il giorno  TRE   del mese di  NOVEMBRE  in Bari, nella sede dell’Istituto Tumori 
“Giovanni Paolo II” di Bari, già Ospedale Oncologico,  
 

IL  DIRETTORE GENERALE 
 

Visto il D. Lgs. 30.12.1992 n. 502 e successive integrazioni e modificazioni; 

Visto il D. Lgs. 16.10.2003 n. 288 così come modificato dalla sentenza della Corte Costituzionale n. 270 
del 23.06.2005; 

Vista la deliberazione della Giunta Regionale n. 1666 del 10.11.2006; 

Vista la deliberazione del Consiglio di Indirizzo e Verifica n. 5 del 31.01.2008, 

sulla base dell’istruttoria e su proposta dell’Area Gestione Tecnica, Patrimonio, Informatica, Ingegneria 
Clinica e Sicurezza sui luoghi di lavoro 

HA ADOTTATO 

Il seguente provvedimento. 

Assiste con funzioni di Segretario Redigente il sig. Carlo N. ROCCO 

PREMESSO CHE: 

- l’ISTITUTO dispone di un sistema informativo strutturato su flussi, processi ed infrastrutture 
hardware, software e di TLC diversi e per molti aspetti disomogenei, frutto di interventi realizzati in 

 

ISTITUTO  TUMORI “GIOVANNI PAOLO II” 

ISTITUTO DI RICOVERO E CURA A CARATTERE SCIENTIFICO - BARI 
VIA HAHNEMANN, 10 – 70124 BARI – P.IVA 00727270720 – TEL 080.5555111 

 



�

����������������	
����������������

�

��������������������������������������������������������
�

�������%������

�

���������� �!�"�#����$��

�

�����

� � �

 
 

 
 
 

 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
Dott. Nicola Pansini 

  

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO  
Avv. Luciano Lovecchio 

  
IL DIRETTORE SANITARIO 

Dott. Giuseppe Pastoressa 
 

 IL DIRETTORE SCIENTIFICO 
Dott. Angelo Paradiso 

 

tempi diversi secondo logiche non sempre congruenti e comunque ormai datate e non più in linea con 
le soluzioni ormai ampiamente diffuse negli I.R.C.C.S. analoghi per dimensioni e complessità; 

- l’edificio sede dell’Istituto, di proprietà della società CBH SpA, al momento della attivazione della 
convenzione con detta società non era dotato di alcuna infrastruttura informatica; 

- in conseguenza di apposita procedura di gara, con deliberazione n. 291 del 26.08.2004, è stata affidata 
alla ditta PACODA FRANCESCO - VIA PITAGORA 24 - 73100 LECCE, la gestione della 
manutenzione e dello sviluppo della rete informatica dell’ospedale (hardware e rete LAN); 

- in conseguenza di tale incarico, e sotto le direttive dell’Area Tecnico Patrimoniale, la ditta Pacoda ha 
implementato, sviluppato e realizzato la rete LAN dell’Istituto, e ha realizzato i server di posta 
dell’Istituto, provvedendo altresì alle attività di manutenzione ordinaria, straordinaria e di sviluppo 
della rete informatica da essa stessa realizzata, tenendo conto, nella realizzazione del sistema, delle 
ricadute in termini impiantistici della compresenza della società CBH nell’edificio sede dell’Istituto; 

- i sistemi realizzati dalla ditta Pacoda, e il parco macchine dell’Istituto, la cui consistenza è elencata 
nell’allegato “Disciplinare Tecnico”, necessitano di manutenzione ordinaria e straordinaria; 

- l’Istituto non dispone nel suo organico di personale in grado di supportare le esigenze di progettazione 
e di erogazione degli interventi tecnici necessari per garantire la corretta gestione della risorsa 
informatica, il miglioramento e la ottimizzazione delle relative risorse e il tempestivo intervento in 
caso di guasti; 

- obiettivo irrinunciabile per l’Istituto è la erogazione continua delle seguenti prestazioni: 

1. interventi di manutenzione ordinaria e straordinaria rispetto alle problematiche hardware delle 
macchine descritte in narrativa, consistenti in: ritiro delle apparecchiature malfunzionanti presso 
il laboratorio informatico predisposto dall’IRCCS; riparazione, comprendente anche l’acquisto 
presso i fornitori indicati dall’Istituto dei necessari materiali di manutenzione (il cui costo è a 
carico dell’IRCCS); restituzione con installazione presso le postazioni operative, da rendere in 
orari e giorni settimanali concordati; 

2. interventi di manutenzione ordinaria e straordinaria rispetto alle problematiche software dei 
sistemi operativi e dei sistemi di automazione di ufficio, consistenti in: ritiro delle 
apparecchiature malfunzionanti presso il laboratorio informatico predisposto dall’IRCCS; 
riparazione, comprendente anche l’acquisto presso i fornitori indicati dall’Istituto dei necessari 
materiali di manutenzione (il cui costo è a carico dell’IRCCS); restituzione con installazione 
presso le postazioni operative, da rendere in orari e giorni settimanali concordati; 

3. implementazione di nuovi sistemi operativi e sistemi di automazione di ufficio, da rendere in 
orari e giorni settimanali concordati; 

4. assemblaggio, sotto indicazioni del Dirigente dell’AGTP, di nuove macchine (pc o servers); 

5. abilitazioni di postazioni connesse alla rete LAN; 

6. pubblicazione di documenti sul sito internet dell’Istituto; 

7. prima formazione verso il personale dell'istituto rispetto alle problematiche hardware e software 
su sistemi operativi e sistemi di automazione di ufficio, da rendere in orari e giorni settimanali 
concordati; 



�

����������������	
����������������

�

��������������������������������������������������������
�

�������&������

�

���������� �!�"�#����$��

�

�����

� � �

 
 

 
 
 

 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
Dott. Nicola Pansini 

  

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO  
Avv. Luciano Lovecchio 

  
IL DIRETTORE SANITARIO 

Dott. Giuseppe Pastoressa 
 

 IL DIRETTORE SCIENTIFICO 
Dott. Angelo Paradiso 

 

8. realizzazione di nuove connessioni alla rete LAN e a Internet (esclusa la realizzazione  muraria e 
impiantistica, di competenza dell’IRCCS); 

9. abilitazione e disabilitazione di indirizzi di posta elettronica; 

10. interventi di ripristino urgente, anche in giorni e orari diversi da quanto concordato, in caso di 
chiamata diretta ed eccezionale da parte del Dirigente AGTP per comprovate motivazioni di 
inderogabilità, in un numero non superiore a  40 interventi per anno; 

11. redazione di relazioni a richiesta sulle materie di competenza; 

12. redazione a richiesta di reports sul corretto uso della risorsa informatica da parte dei dipendenti 
dell’IRCCS; 

13. redazione a richiesta di progetti e preventivi per opere o forniture in materia informatica al di 
fuori della disciplina del presente Disciplinare; 

14. redazione a richiesta  di reports sulla attività erogata. 

- che il contratto sottoscritto con la ditta Pacoda è scaduto alla data del 13 settembre 2008; 

- che le suddette attività devono essere svolte anche a favore delle strutture impegnate nella Ricerca, 
secondo quanto richiesto con nota prot. 872 del 9 ottobre 2008 a firma del Direttore Scientifica 
dell’Istituto Dott. Angelo Paradiso, utilizzando le risorse a tale scopo messe a disposizione, 
nell’importo complessivo di euro 11.250, a valere sulla voce “contratti” della Ricerca Corrente 2006; 

- che, in considerazione delle peculiari caratteristiche del sistema informatico della attuale sede, 
realizzato dalla stessa ditta Pacoda per la parte della rete LAN, e per la natura delle attività in corso di 
realizzazione, si ritiene necessario procedere al rinnovo del contratto, alle condizioni tecnico-
economiche meglio precisate nell’allegato disciplinare, e per un periodo che copra le attività 
finalizzate al trasferimento verso la nuova sede e comunque non superiore ad anni uno; 

- che tale rinnovo  è da ritenere opportuno e conveniente alla luce delle considerazioni riportate 
nell’allegato “Disciplinare Tecnico”, allegato al presente atto del quale forma parte integrante e 
sostanziale; 

- che detto rinnovo, in relazione alle peculiarità del sistema, rientra nelle accezioni di cui all’Art. 57, 
comma 2.b  del d.lgs 163/2006; 

- Che il costo a gravare sul bilancio dell’Istituto, sarà pari a euro 30.625,00 IVA esclusa, ovvero euro 
36.750 IVA compresa, con una diminuzione sui costi di bilancio, rispetto al precedente contratto, di 
euro 8.250; 

TUTTO CIO’ PREMESSO 

Sentito il parere favorevole dei Direttori Amministrativo, Scientifico e Sanitario; 

 

 



�

����������������	
����������������

�

��������������������������������������������������������
�

�������'������

�

���������� �!�"�#����$��

�

�����

� � �

 
 

 
 
 

 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
Dott. Nicola Pansini 

  

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO  
Avv. Luciano Lovecchio 

  
IL DIRETTORE SANITARIO 

Dott. Giuseppe Pastoressa 
 

 IL DIRETTORE SCIENTIFICO 
Dott. Angelo Paradiso 

 

D E L I B E R A 

Per tutti i motivi in narrativa:  

1. Rinnovare alla Ditta Pacoda Francesco l’incarico per la erogazione del servizio di manutenzione delle 
infrastrutture informatiche con le modalità operative di cui all’allegato “Disciplinare Tecnico”, che del 
presente provvedimento costituisce parte integrante e sostanziale; 

2. precisare che le attività saranno rese per un numero di ore lavorative annue pari a novecentododici, di 
cui ottocentotrentadue per attività in loco e centoquattro per attività in remoto, specificando altresì che 
una parte del monte ore da erogarsi in sede, pari a duecentootto annue, riguarderanno attività da 
rendersi sulle attrezzature e sulle tecnologie utilizzate per la ricerca; 

3. precisare che il periodo di durata della attività è dal 14 settembre 2008 al  13 settembre 2009, oppure, 
laddove questo sia nel frattempo intervenuto, fino al trasferimento verso la nuova sede; 

4. imputare la relativa spesa, pari complessivamente a euro 40.000 (quarantamila) IVA esclusa, ovvero 
48.000 (quarantottomila) IVA inclusa, corrispondente al costo del contratto per la durata di 12 mesi, a 
gravare sul bilancio 2008 e sul bilancio 2009 per il periodo di competenza, sulla voce di conto n. 
712.100.00060, epigrafato come “assistenza hardware e software”, precisando che detto importo 
graverà per quota parte (pari a euro 30.625,00 IVA esclusa, ovvero euro 36.750 IVA compresa) sui 
costi di bilancio relativi alla assistenza, e per la restante quota parte (pari a euro 9.375,00 IVA esclusa, 
ovvero euro 11.250 IVA compresa) saranno posti a carico dei costi della Ricerca, come da nota prot. 
872 del 9 ottobre 2008 del Direttore Scientifico Dott. Angelo Paradiso, a valere sulla voce “contratti” 
della Ricerca Corrente 2006. 

5. dichiarare il presente atto immediatamente esecutivo, stante la necessità di garantire la continuità delle 
attività oggetto della convenzione. 

 

Il sottoscritto attesta che il procedimento istruttorio è stato espletato nel rispetto della normativa regionale e 
nazionale e che il presente provvedimento, predisposto ai fini dell’adozione dell’atto finale da parte del Direttore 
Generale, è conforme alle risultanze istruttorie. 

 
  Il Dirigente dell’Area Gestione Tecnica e del Patrimonio 

f.to: Ing. Giancarlo Salomone 
 
 

 
 



�

����������������	
����������������

�

��������������������������������������������������������
�

�������(������

�

���������� �!�"�#����$��

�

�����

� � �

 
 

 
 
 

 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
Dott. Nicola Pansini 

  

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO  
Avv. Luciano Lovecchio 

  
IL DIRETTORE SANITARIO 

Dott. Giuseppe Pastoressa 
 

 IL DIRETTORE SCIENTIFICO 
Dott. Angelo Paradiso 

 

 
Letto, approvato e sottoscritto: 
 
f.to: IL DIRETTORE GENERALE  Dott. Nicola PANSINI 
f.to: IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO Avv. Luciano LOVECCHIO 
f.to: IL DIRETTORE SANITARIO  Dott. Giuseppe PASTORESSA 
f.to: IL DIRETTORE SCIENTIFICO  Dott. Angelo PARADISO 
f.to: IL SEGRETARIO REDIGENTE     Carlo N. ROCCO 

___________________________________________________________________________________ 
 

Per copia conforme all’originale per uso amministrativo composta da n. _____  pagine e n. ______ fogli. 
 

Il Segretario Redigente 
Carlo N. Rocco 

   Bari,    _________________ 
___________________________________________________________________________________ 

 
ANNOTAZIONI CONTABILI 

                                     
Il Dirigente 

___________________________________________________________________________________ 
 

ATTESTAZIONE DI AVVENUTA PUBBLICAZIONE 

Si certifica che il presente provvedimento è stato pubblicato all’Albo dell’Istituto Tumori “Giovanni Paolo II” 

dal 04.11.2008  al  in corso 
 

 Bari,   04.11.2008 

Il Responsabile del Procedimento 
f.to: Francesco Lopopolo



 

 

 


